

股票代码：600506

股票简称：统一股份

公告编号：临 2023—30 号

**统一低碳科技(新疆)股份有限公司**  
**关于上海证券交易所《关于统一低碳科技(新疆)股份有限公司 2022 年年度报告的信息披露监管工作函》回复的公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2023 年 4 月 19 日，统一低碳科技(新疆)股份有限公司(以下简称“统一股份”或“公司”)收到上海证券交易所上市公司管理二部《关于统一低碳科技(新疆)股份有限公司 2022 年年度报告的信息披露监管工作函》(上证公函【2023】0314 号，以下简称“《监管工作函》”)后，立即组织相关人员及中介机构对工作函的相关问题进行分析、回复。关于工作函中提到的问题，公司回复及中介机构意见如下：

**问题一、关于主营业务及经营情况。年报披露，2022 年公司实现营业收入 20.11 亿元，其中润滑油脂等制造业业务实现营业收入 20.02 亿元，毛利率 15.36%，主要通过重组收购全资子公司统一石化开展。根据前期重组草案，2019-2020 年统一石化毛利率分别为 25.71%、25.84%；2021-2023 年预测毛利率分别为 20.15%、22.75%、23.36%，公司预计 2022 年基础油价格开始缓慢回调，2021 年-2023 年统一石化毛利率有一定的增长空间。报告期内，统一石化收入及毛利率相较以前年度及预测期差异较大。**

请公司补充披露：（1）结合原油价格及主要产品、原材料价格波动情况、行业政策环境、市场开拓及竞争情况、同行业可比公司情况等，说明 2022 年公司润滑油脂业务毛利率大幅下滑、且与以前年度及预测毛利率差距较大的原因及合理性；（2）结合公司前期重组方案及评估过程，说明公司评估预测依据是否充分审慎，相关风险是否充分提示。请年审会计师和财务顾问发表意见。

公司回复：

一、结合原油价格及主要产品、原材料价格波动情况、行业政策环境、市场开拓及竞争情况、同行业可比公司情况等，说明 2022 年公司润滑油脂业务毛利率大幅下滑、且与以前年度及预测毛利率差距较大的原因及合理性

### （一）外部环境变化情况

#### 1、原油价格及原材料价格波动情况

润滑油行业上游为石油炼化行业，生产所需的主要原材料为石油炼化过程中产出的基础油以及化工行业生产的添加剂。基础油和添加剂的价格波动直接影响润滑油行业的毛利率。

##### （1）原油及基础油价格波动情况

2022 年 2 月，俄乌战争等特殊因素造成国际原油价格涨至最近七年的最高位并在高位持续运行，国内汽柴油以及基础油价格随之持续上涨。同时，国内炼厂装置陆续进入检修期，多家炼厂停产检修，且基础油库存较低，使得国内基础油价格在 2022 年长时间维持高位。具体如下：



##### （2）添加剂价格波动情况

目前，全球润滑油添加剂行业集中度较高，且较多依赖进口，国内的添加剂生产商还无法实现进口替代。2022 年，受外部环境不确定及国际物流环境的影响，进口添加剂的数量有所减少，添加剂价格随之有较大幅度的增加。

#### 2、产品价格波动情况

受原材料价格上涨的影响，国内主要润滑油企业在 2022 年度持续进行了产品价格的上浮调整。如同行业可比公司康普顿(603798.SH)、龙蟠科技(603906.SH) 2022 年润滑油产品均价同比上涨 8.40%、11.15%。

### 3、市场开拓及竞争情况变动情况

润滑油行业目前已经形成了市场化的竞争格局，行业集中度较高，并持续向大品牌靠拢，前十大润滑油公司市场份额占据了市场总份额的 70%。特别在目前严峻的市场竞争环境下，具有品牌优势、渠道优势、资金优势、原材料优势、成本管理优势的头部润滑油企业的竞争力更为突出。

### 4、行业政策环境变化

我国高度重视环境保护，节能减排、污染防治与经济结构调整、经济发展方式转变密切相关。推进节能减排和污染防治，深入实施大气污染防治行动计划，加快开发应用节能环保技术和产品，已成为各界共识。同时，我国亦已设置碳达峰、碳中和目标，并据此制定了一系列加强环境保护和节能减排的法律法规及相关产业政策，指导润滑油行业的发展方向，推动了新产品的诞生和节能环保技术在润滑油行业的应用，原有润滑油产品的销售及产品应用亦受到较大的挑战。

#### (二) 同行业可比公司情况

公司与康普顿、龙蟠科技、中晟高科的润滑油产品情况具有一定的可比性，因此选择这三家上市公司作为同行业可比上市公司，具体对比情况如下：

单位：万元、吨、元/吨

康普顿 603798.SH	2022 年度	2021 年度	变动比例
营业收入	63,339.14	99,365.45	-36.26%
营业成本	46,324.08	70,516.70	-34.31%
销量	43,271.49	73,586.07	-41.20%
销售均价	14,637.61	13,503.30	8.40%
单位成本	10,705.45	9,582.89	11.71%
毛利	17,015.06	28,848.75	-41.02%
毛利率	26.86%	29.03%	-7.47%
龙蟠科技 603906.SH	2022 年度	2021 年度	变动比例
营业收入	62,355.29	84,440.19	-26.15%
营业成本	46,054.03	52,098.33	-11.60%
销量	37,262.43	56,087.49	-33.56%
销售均价	16,734.09	15,055.08	11.15%
单位成本	12,359.37	9,288.76	33.06%
毛利	16,301.26	32,341.86	-49.60%

毛利率	26.14%	38.30%	-31.75%
<b>中晟高科 002778.SZ</b>	<b>2022 年度</b>	<b>2021 年度</b>	<b>变动比例</b>
营业收入	32,396.81	35,801.33	-9.51%
营业成本	32,094.79	31,702.17	1.24%
销量	未披露	未披露	不适用
销售均价	未披露	未披露	不适用
单位成本	未披露	未披露	不适用
毛利	302.02	4,099.16	-92.63%
毛利率	0.93%	11.45%	-91.86%
<b>统一股份 600506.SH</b>	<b>2022 年度</b>	<b>2021 年度</b>	<b>变动比例</b>
营业收入	200,151.58	236,007.22	-15.19%
营业成本	169,416.71	187,509.72	-9.65%
销量	166,596.14	207,495.47	-19.71%
销售均价	12,014.18	11,374.09	5.63%
单位成本	10,169.31	9,036.81	12.53%
毛利	30,734.87	48,497.50	-36.63%
毛利率	15.36%	20.55%	-25.26%

注：[1]上表中同行业上市公司的数据均为公开信息披露数据，其中康普顿的数据仅包括其车用润滑油和工业润滑油产品，未包括防冻液、汽车养护品等产品；龙蟠科技的数据为润滑油数据；中晟高科的数据为其石化行业数据。

[2]2021 年度公司合并统一石化的期间并非完整会计年度，为便于对比分析，上表中 2021 年度数据为子公司统一石化 2021 年全年财务数据，下同。

如上表数据所示，康普顿、龙蟠科技和中晟高科的润滑油产品的销量、营业收入和毛利率均出现一定程度的下滑，销售均价及单位成本均有所增加，与公司相关指标的变动趋势一致。

### （三）2022 年毛利率大幅下降的原因及合理性

#### 1、原辅材料成本大幅上涨

受俄乌战争局势影响，2022 年 2 月末以来国际原油价格大幅上涨，基础油、添加剂等原材料及包装材料价格亦随之持续上涨，公司主要原材料的价格均上涨至历史高价，其中 II 类 150N 及 II 类 500N 等型号基础油的价格上涨至过去 30 年的最高价。受上述因素影响，2022 年公司单位原材料成本较上一年度增加 12.73%。

单位：万元、元/吨

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动比例
直接材料成本	156,967.77	173,431.80	-16,464.03	-9.49%

单位材料成本	9,422.05	8,358.34	1,063.71	12.73%
其中：单位基础油成本	7,242.77	6,473.27	769.50	11.89%

注：2021 年度公司合并统一石化的期间并非完整会计年度，为便于对比分析，上表中 2021 年度数据为子公司统一石化 2021 年全年财务数据，下同。

## 2、产销量下降导致单位制造费用增加

2022 年，公司经营活动的开展受到外部环境变化的不利影响。一方面，受外部环境变化影响，2022 年以来公司的原材料物流、包装材料物流以及产品销售物流均受到一定影响，公司无法按照预期正常开工生产和发货销售；另一方面，新客户开发、客户验厂、车厂台架和行车试验等延期；统一石化的销售人员和客户人员之间的交流受多种因素影响而不能及时顺利完成，造成开展业务和对新客户开拓等事项有所延期。受到上述影响，公司 2022 年润滑油等产品销量较上一年度下降 19.71%，导致单位制造费用较上一年度增加 33.31%。

单位：万吨、万元、元/吨

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动比例
销量	16.66	20.75	-4.09	-19.71%
制造费用	3,955.19	3,695.35	259.84	7.03%
单位制造费用	237.41	178.09	59.32	33.31%

注：上表中的制造费用包括燃料动力、备件及维修、折旧摊销及其他。

## 3、产品销售价格上涨幅度有限

为了应对全行业成本上涨，公司对产品结构及部分产品价格进行了适当调整，但同时受到行业需求疲软等因素影响，公司产品均价调整空间有限，2022 年，公司的产品销售均价较上年提升 5.63%，增长幅度小于单位成本上涨幅度 12.53%，因此毛利率仍有明显下降。

单位：万元、万吨、元/吨

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动比例
营业收入	200,151.58	236,007.22	-35,855.64	-15.19%
营业成本	169,416.71	187,509.72	-18,093.02	-9.65%
销量	16.66	20.75	-4.09	-19.71%
销售均价	12,014.18	11,374.09	640.09	5.63%
单位成本	10,169.31	9,036.81	1,132.49	12.53%

#### **（四）2022 年润滑油脂业务毛利率与以前年度及预测毛利率差异较大的原因及合理性**

##### **1、以前年度及预测毛利率情况**

在前次重组方案中，2019-2020 年统一石化实际毛利率分别为 25.71%、25.84%；2021-2023 年预测毛利率分别为 20.15%、22.75%、23.36%；2021-2022 年实际毛利率为 20.55%、15.36%，均低于以前年度毛利率，且 2022 年度实际毛利率低于预测毛利率。

##### **2、差异原因及合理性**

2022 年公司润滑油脂业务毛利率与以前年度毛利率差异原因参见前文“（三）2022 年润滑油脂毛利率大幅下降的原因及合理性”，公司润滑油脂业务毛利率变动趋势符合行业及市场情况，与同行业上市公司变动趋势相同，具有合理性。

2022 年公司润滑油脂业务毛利率与预测毛利率差异主要系 2022 年 2 月突发的俄乌战争导致基础油等原辅材料价格大幅上涨所致，由于俄乌战争具有突发性和不可预测性。除此不可预测性的因素外，公司 2021 年重组时点的预测具有合理性。

#### **二、结合公司前期重组方案及评估过程，说明公司评估预测依据是否充分审慎，相关风险是否充分提示**

##### **（一）前期重组方案及评估过程**

##### **1、前期重组方案概况**

2021 年 12 月，经公司 2021 年第二次临时股东大会审议通过，公司通过全资子公司上海西力科收购统一石化及其子公司全部股权。本次交易标的资产包括统一石化（持有陕西统一及无锡统一 75%股权）100%股权、陕西统一 25%股权和无锡统一 25%股权。其中，统一石化的原控股股东泰登投资于 2021 年 8 月以其对统一石化 3,900 万元美元的债权向统一石化进行了增资，将其所持统一石化债权转为对统一石化的股权，截至本次交易评估基准日 2021 年 6 月 30 日，上述泰登投资对统一石化 3,900 万美元债权对应的人民币金额为 25,194.39 万元。

根据本次重组评估机构天健兴业出具、并经中国信达备案的评估报告，截至 2021 年 6 月 30 日，上述三个标的资产的评估值分别为 108,198.93 万元、1,821.12

万元、4,643.43 万元，合计评估值为 114,663.48 万元。以前述评估值为基础，考虑评估基准日后泰登投资对统一石化 3,900 万美元（合人民币 25,194.39 万元）的增资，经交易各方协商，本次标的资产整体交易价格确定为人民币 139,800.00 万元。

本次交易标的资产的交易对价具体情况如下：

序号	交易对方	标的资产	交易对价 (万元)	评估值 (万元)	最终定价依据
1	泰登投资、霍氏集团、威宁贸易	统一石化 100%股权 (统一石化持有陕西统一及无锡统一 75%股权)	133,335.45	108,198.93	参考评估值，并考虑评估基准日后 3900 万美元(合人民币 25,194.39 万元)债转股事项
2	威宁贸易	陕西统一 25%股权	1,821.12	1,821.12	参考评估值
3	威宁贸易	无锡统一 25%股权	4,643.43	4,643.43	参考评估值
合计			<b>139,800.00</b>	<b>114,663.48</b>	

## 2、前期评估过程概况

### (1) 评估基本情况

根据本次重组评估机构天健兴业出具的评估报告，其分别以收益法和市场法对统一石化 100%股权、以收益法和市场法对无锡统一 25%股权及以收益法和资产基础法对陕西统一 25%股权进行了评估，并选取收益法评估结果作为统一石化及无锡统一的最终评估结论、选取资产基础法评估结果作为陕西统一的最终评估结论，具体情况如下：

#### 1) 统一石化

在持续经营前提下，统一石化于评估基准日经审计后的合并口径归属于母公司所有者权益账面价值为 86,857.91 万元，采用收益法评估后的统一石化股东全部权益价值为 108,198.93 万元，较合并口径归属于母公司所有者权益评估增值 21,341.02 万元，增值率为 24.57%。

#### 2) 无锡统一

在持续经营前提下，无锡统一于评估基准日经审计后的所有者权益为 4,090.32 万元，采用收益法评估后的无锡统一股东全部权益价值为 18,573.71 万元，评估增值 14,483.39 万元，增值率为 354.09%。

#### 3) 陕西统一

经资产基础法评估，陕西统一总资产账面价值为 3,407.63 万元，评估价值为 7,309.37 万元，增值额为 3,901.74 万元，增值率 114.50%；总负债账面价值为 24.89 万元，评估价值为 24.89 万元，无增减值；净资产账面价值为 3,382.74 万元，评估价值为 7,284.48 万元，增值额为 3,901.74 万元，增值率 115.34%。

## （2）对基础油价格的预测过程

根据统一石化本部润滑油销量及基础油耗用金额统计，本次重组报告期内，统一石化基础油单位成本分别为 5.03 元/升、4.86 元/升和 5.49 元/升，其中 2021 年 1-6 月较以前年度明显上涨，由此导致统一石化 2021 年 1-6 月各主要产品毛利率较 2019 年度、2020 年度均有较为明显的下降趋势。

基础油作为润滑油的核心原材料，占润滑油产品成本的 60%以上，其价格水平决定润滑油产品的毛利率，也直接影响统一石化的利润水平。本次重组评估过程中，将基础油价格作为评估值的核心影响因素进行了审慎预测，具体过程如下：

截至 2021 年 6 月 30 日，原油及基础油价格波动情况如下：



作为石油炼化工艺流程中的副产品，润滑油基础油常被炼化企业作为一种调节其他产品产量及市场价格的工具。如上图所示，2019 年前，润滑油基础油与布伦特原油价格的相关性较高；但 2020 年，随着航空业的下行，国际炼厂为避免航空煤油胀库而纷纷停产检修，作为石油炼化副产品的基础油供给量随之减小，导致基础油价格随之大幅上涨，并开始与国际原油价格走势出现严重偏离。截至 2021 年 6 月 30 日，国内基础油市场整体处于高位运行。



2021 年第四季度，全球航空业亦开始逐步复苏。在此背景下，国际炼厂航空煤油的产量逐步释放，带动润滑油基础油这一原油炼化副产品的产量逐步增长，润滑油基础油的价格亦开始回落。2021 年 9 月至 12 月，国际基础油价格已由 1,215 美元/吨下降至 990 美元/吨，降幅 18.5%。因此，本次交易评估预计全球航空业将会呈现稳中向好态势，航空煤油的需求量以及作为航空煤油副产品的基础油的供给量相应存在较大保障，后续除发生战争、能源危机等不可抗力事件外，预计基础油价格有望逐步回落至 2020 年前的水平。

此外，2021 年上半年国内基础油总投产产能 1636 万吨，进口总量 109 万吨，市场可供应总量 1745 万吨，相比润滑油表观消费量 435 万吨，可供应总量远大于需求，因此从未来几年供需关系情况来看，基础油价格也不具备大幅上涨的动力。

基于上述情况，本次交易评估对于基础油单位成本，预测 2021 年下半年维持高位增长的水平，2021 年基础油单位成本增长率上升 16%，2022 年基础油单位成本开始缓慢回调，基础油单位成本下降 3%，2023 年起进入平稳运行，维持近 3 年的平均水平每年小幅上涨 5%，相关假设具有合理性，预测较为谨慎。

## **(二) 前期评估预测依据的合理性**

### **1、本次预测已充分考虑基础油价格影响因素及变动趋势**

本次重组评估在深入分析基础油历史价格走势及变动原因的基础上，充分考虑了国内外市场供需、外部环境变化、原油价格变动等基础油价格影响因素，在 2021 年第四季度基础油价格已经出现明显降幅的情况下，对基础油价格做出了 2021 年下半年继续高位增长、2022 年开始缓慢回调、2023 年起平稳运行并小幅上涨的预测，具有充分审慎性。

### **2、本次交易完成后至 2022 年 2 月的基础油价格走势与预测基本保持一致** 截至 2023 年 4 月 27 日，原油及基础油价格的最新波动情况如下：



如上图所示，自 2021 年 12 月本次交易实施完毕至 2022 年 2 月，随着国际形势有所缓解，国际航空逐步复苏，润滑油基础油价格呈现持续小幅下降趋势，与本次重组评估对 2022 年的润滑油基础油价格预测基本相符，本次交易评估预测具有合理性。

### 3、2022 年 2 月起基础油价格走势偏离预测主要系突发俄乌战争导致

如上图所示，自 2022 年 2 月末起，受俄乌战争局势影响，国际原油供应不确定性增加，国际原油价格大幅上涨至近七年高位，带动国内汽柴油价格及作为原油炼化副产品的基础油价格大幅上涨，并在年内高位运行，导致公司生产成本大幅增加、毛利率大幅下降。

#### (三) 前期重组相关风险提示情况

前期公司在《新疆库尔勒香梨股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》中的“重大风险提示”章节之“二、标的公司经营相关风险”之“（二）原材料价格波动风险”部分进行了如下风险提示：

统一石化生产所用的主要原材料为基础油、添加剂等，直接材料成本占主营业务成本比例较高，原材料的价格波动将对统一石化盈利状况产生较大影响。基础油、添加剂等原材料的市场价格主要受石油化工行业、国际原油等大宗化学品原料的价格走势变动、市场供需变化等因素的影响。近年来，全球经济波动较大，多种原材料和生产资料价格都存在一定幅度的波动，未来如果原材料市场出现变

化或原材料价格大幅波动，且统一石化未能及时采取应对措施，则统一石化可能面临生产经营和盈利能力受到不利影响的风险。

综上所述，结合公司前期重组方案及评估过程，公司对基础油等主要原材料价格影响因素进行了充分考虑，前期重组评估预测依据较为审慎、具备合理性，且公司已经在前期重组草案中对相关风险进行了充分提示。

### 三、中介机构意见

#### （一）财务顾问意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、2022 年公司润滑油脂业务毛利率大幅下滑、与以前年度及预测毛利率差距较大主要系受到外部环境变化的不利影响、俄乌战争等的影响，公司销售渠道受阻，原材料价格大幅上涨，具有合理性；

2、结合公司前期重组方案及评估过程，公司对基础油等主要原材料价格影响因素进行了充分考虑，前期重组评估预测依据较为审慎、具备合理性，且公司已经在前期重组草案中对相关风险进行了充分提示。

#### （二）年审会计师意见

会计师认为：

1、2022 年公司润滑油脂业务毛利率大幅下滑、与以前年度及预测毛利率差距较大主要系受到外部环境变化的不利影响、俄乌战争等的影响，公司销售渠道受阻，原材料价格大幅上涨，具有合理性；

2、结合公司前期重组方案及评估过程，公司对基础油等主要原材料价格影响因素进行了充分考虑，前期重组评估预测依据较为审慎、具备合理性，且公司已经在前期重组草案中对相关风险进行了充分提示。

**问题二、关于公司偿债风险。**年报及相关公告显示，前期为筹集重大资产重组所需现金，公司及其子公司向上海银行浦东分行借款 7.5 亿元，借款利率为 5.5%；控股股东深圳建信提供 5 亿元借款，借款利率为 8%。2022 年 12 月公司向深圳建信定向增发股份，募集资金 3.07 亿元，2023 年 3 月公司提前偿还深圳建信借款本金 2.5 亿元。

请公司补充披露：（1）公司的负债结构及利率情况，结合公司融资能力，说明控股股东借款利率明显高出银行利率的合理性，以及非公开发行募集资金后优先偿还控股股东借款的主要考虑；（2）结合公司目前资金情况、资产负债率水平、长短期债务到期情况等，说明公司后续对并购债务的偿还安排，是否存在无法按期偿还债务的风险及应对措施。请年审会计师发表意见。

公司回复：

一、公司的负债结构及利率情况，结合公司融资能力，说明控股股东借款利率明显高出银行利率的合理性，以及非公开发行募集资金后优先偿还控股股东借款的主要考虑

（一）公司的负债结构及利率情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司流动负债合计人民币 760,480,887.48 元，非流动负债合计人民币 1,300,207,793.83 元，负债合计人民币 2,060,689,681.31 元。有息负债合计人民币 1,480,375,799.38 元。其中短期借款人民币 268,592,379.63 元，一年内到期的长期借款人民币 49,587,425.49 元，长期借款人民币 662,195,994.26 元，长期应付款人民币 500,000,000.00 元。本公司短期借款的利率约为 3.7%-4.79%，长期借款利率为 5.5%，长期应付款利率为 8%。公司有息负债合计 1,480,375,799.38 元，明细及借款性质如下表所示：

单位：元

有息负债项目	2022-12-31 余额	借款性质
短期借款	268,592,379.63	经营性银行借款
1 年内到期的长期借款及利息	49,587,425.49	上海银行并购贷款
长期借款	662,195,994.26	
长期应付款	500,000,000.00	股东借款
有息负债合计	1,480,375,799.38	

（二）股东借款利率合理性分析

1、股东借款利率具备合理性

重大资产重组收购时点公司的融资能力及担保能力较弱，因此包括股东借款及银行并购贷款的利率都相应较高。此外，公司股东深圳建信以房地产金融为核心业务，同时经营资产管理、资本市场业务，取得资金的成本相对较高。综合上述因素，公司向股东借款的利率明显高出银行利率，具有合理性。

2、股东向公司提供借款已经相关合规性程序

控股股东按照国有资产内部程序要求完成了审批程序。重大资产重组收购时，控股股东提供融资，经过公司第七届董事会第二十四次会议审议，在关联董事回避表决的情况下，以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果通过关联交易董事会议案（第七届董事会第二十四次会议决议公告，编号：临 2021-49 号）；并于 2021 年 12 月 14 日第二次临时股东大会审议，在关联股东回避表决的情况下，通过了向控股股东申请借款暨关联交易的议案。

### （三）非公开发行完成后优先偿还控股股东借款的合理性分析

由于控股股东借款利率高出银行利率，公司流动资金相对充裕时，公司以自有资金优先偿还控股股东借款，可以节约财务成本。2023 年度一季度公司流动资金相对充裕时，公司偿还股东借款 2.5 亿元，按照 3 年的借款期限和 8% 的利率测算，可以节约利息成本 37,263,561.64 元，有利于公司整体利润提升。

**二、结合公司目前资金情况、资产负债率水平、长短期债务到期情况等，说明公司后续对并购债务的偿还安排，是否存在无法按期偿还债务的风险及应对措施**

#### （一）目前资金情况及资产负债率水平

截至 2022 年 12 月 31 日，公司货币资金及资产负债率情况如下。其中，2021 年 12 月 31 日，公司货币资金余额较高的原因为上海西力科存放于中国信托商业银行共同监管账户的应付股权转让款 11.6 亿元，剔除该因素影响后，2021 年 12 月 31 日的货币资金余额为 27,033.91 万元。2022 年，公司经营活动产生的现金流量净额为 7,262.60 万元，且随着非公开发行股票实施完成，公司资产负债率下降，偿债能力得以提升。

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
货币资金	53,324.97	143,033.91
总资产	251,120.02	364,524.05
总负债	206,068.97	340,265.37
资产负债率	82.06%	93.35%

#### （二）长短期债务到期情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司有息债务情况如下：

##### 1、经营性银行借款情况

单位：元

借款单位（短期借款）	借款起始日	借款终止日	2022.12.31
中国银行北京大兴支行	2022-5-27	2023-5-27	15,000,000.00
兴业银行北京通州支行	2022-3-17	2023-3-16	30,000,000.00
兴业银行北京通州支行	2022-5-19	2023-5-18	70,000,000.00
宁波银行股份有限公司北京亚运村支行	2022-1-10	2023-1-10	30,000,000.00
宁波银行股份有限公司北京亚运村支行	2022-11-10	2023-11-10	20,000,000.00
江苏常熟农村商业银行股份有限公司启东支行	2022-7-15	2023-1-15	200,000.00
九江银行股份有限公司南昌分行营业部	2022-7-27	2023-1-27	1,000,000.00
广西北部湾银行股份有限公司柳州分行	2022-7-25	2023-1-25	720,000.00
浙江泰隆商业银行温岭箬横支行	2022-7-15	2023-1-15	50,000.00
<b>合计</b>			<b>166,970,000.00</b>

（续）

借款单位（保理业务）	借款起始日	借款终止日	2022.12.31
中国银行北京大兴支行	2022-4-18	2023-3-31	10,000,000.00
中国银行北京大兴支行	2022-4-18	2023-3-31	25,000,000.00
上海银行浦东分行	2022-11-30	2023-5-29	9,468,710.00
上海银行浦东分行	2022-12-2	2023-5-31	9,480,803.90
上海银行浦东分行	2022-12-5	2023-5-31	5,898,771.00
上海银行浦东分行	2022-12-5	2023-6-2	7,121,415.40
上海银行浦东分行	2022-12-9	2023-6-7	11,100,737.60
上海银行浦东分行	2022-12-10	2023-6-7	3,502,360.00
上海银行浦东分行	2022-12-12	2023-6-9	899,160.00
上海银行浦东分行	2022-12-15	2023-6-13	6,673,753.00
上海银行浦东分行	2022-12-16	2023-6-14	4,182,383.00
上海银行浦东分行	2022-12-23	2023-6-21	7,947,770.50
<b>合计</b>			<b>101,275,864.40</b>

注：上述借款年利率在 1.4%-4.5% 之间。

## 2、银行并购贷借款情况

根据公司与上海银行签署的并购贷款协议，并购贷款情况如下：

单位：元

借款单位	借款起始日	借款终止日	2022.12.31
上海银行浦东分行	2021-12-14	2028-12-1	654,512,160.22
上海银行浦东分行	2022-5-10	2028-12-1	52,390,557.94
<b>合计</b>			<b>706,902,718.16</b>

未来需归还本金和利息的到期年限如下：

单位：元

年份	需归还的本金金额	需归还的利息金额	合计
2023	44,706,723.90	38,794,681.89	83,501,405.79

年份	需归还的本金金额	需归还的利息金额	合计
2024	134,120,171.68	35,152,904.44	169,273,076.12
2025	134,120,171.68	27,572,673.27	161,692,844.95
2026	134,120,171.68	20,093,610.91	154,213,782.59
2027	134,120,171.68	12,614,548.56	146,734,720.24
2028	125,715,307.54	4,975,468.43	130,690,775.97
<b>总计</b>	<b>706,902,718.16</b>	<b>139,203,887.50</b>	<b>846,106,605.66</b>

### 3、股东借款情况

截至 2022 年 12 月 31 日，股东借款共计 5 亿元人民币，借款利率为 8%/年。截至 2023 年 3 月末公司已归还股东借款 2.5 亿元。剩余 2.5 亿元本金到期情况如下：

单位：元

到期时间	2022 年 12 月 31 日余额	2023 年 3 月 31 日余额
2024 年到期金额	464,000,000.00	214,000,000.00
2025 年到期金额	36,000,000.00	36,000,000.00
<b>合计</b>	<b>500,000,000.00</b>	<b>250,000,000.00</b>

#### (三) 公司对并购贷款的后续清偿安排

公司与上海银行浦东分行签署并购贷款协议后，已经按照协议约定的还本付息进度，按期还本付息，不存在延期还本付息的情况。未来公司还本付息的主要计划如下：

##### 1、扩大经营规模，提升经营性现金流

公司通过开发更多优质客户、优化产品销售结构、开展线上直播销售等方式努力提高经营业绩，良好的业绩及现金流状况为公司清偿并购贷款的基础。2022 年，公司经营活动产生的现金流净额为 7,262.60 万元，可为清偿并购贷款提供支持。

##### 2、根据经营需要进行外部融资

公司资信状况良好，与多家银行保持良好合作关系，可以根据业务需求进行融资，有效支持了公司的短期资金需求，保证公司业务正常运转。截至 2022 年 12 月 31 日，公司尚未使用的授信额度为人民币 1 亿元。

综上所述，目前公司经营情况正常，公司业务发展状况能够保证按期偿还本息，预计不存在偿债风险。

### 三、年审会计师意见

会计师认为：

1、公司股东深圳建信以房地产金融为核心业务，同时经营资产管理、资本市场业务，取得资金的成本相对较高，因此股东借款利率高于银行借款利率；公司在流动资金相对充裕时以自有资金优先偿还控股股东借款，可以节约资金成本，有利于公司整体利润的提升，具有一定的合理性；

2、公司与上海银行浦东分行签署并购贷款协议后，已经按照协议约定的还本付息进度按期还本付息。公司采取积极措施应对后续并购债务的偿还，措施积极合理，尚未发现无法按期偿还债务的风险。

特此公告。

统一低碳科技（新疆）股份有限公司

董 事 会

二〇二三年五月五日

